Nº 186, terça-feira, 25 de setembro de 201246 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza a complementação do Afastamento do País do servidor
MARCO ANTONIO DE BRITTO LOMANTO, Diretor de Produtos
e Destinos, Código DAS - 101.5, para participar do Seminário Bolsa
de Negócios em Investimentos e Empreendimentos no Setor de Tu-
rismo, a realizar-se em Paris/França, com ônus, incluindo trânsito, de
27 a 29 de setembro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, da servidora MARIA KONSTAN-
TINOS KATAVATIS NEVES, Coordenadora-Geral de Congressos
Negócios e Incentivo da Diretoria de Produtos e Destinos, Código
DAS - 101.4, para participar da feira IMEX 2012, em Las Ve-
gas/EUA, com ônus, incluindo trânsito, no período de 07 a 13 de
outubro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, da servidora MARIANA DE SOUZA
LIMA VALESCO, Técnico Especializado da Diretoria de Produtos e
Destinos, para participar da SAN SEBASTIÁN GASTRONOMIKA -

EUSKADI SABORÉALA 2012, em San Sebastián/Espanha, com
ônus, incluindo trânsito, no período de 04 a 12 de outubro de
2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, do servidor THEOGENES SOUSA
ROCHA DE OLIVEIRA, Técnico Especializado II da Diretoria de
Produtos e Destinos, para participar do World Medical Association -
WMA General Assembly 2012, em Bangkok/Tailândia, com ônus,

incluindo trânsito, no período de 06 a 15 outubro de 2012.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País do servidor WILSON ANDRADE DE
FREITAS, Assistente Técnico da Diretoria de Produtos e Destinos,
Código DAS - 102.1, para participar do World Congress of Gy-
necology and Obstetrics, em Roma/Itália, com ônus, incluindo trân-
sito, no período de 06 a 13 de outubro de 2012.

FLÁVIO DINO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 236 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 229, de 20 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2012, seção 2, página 63.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10784396 ALEXANDRE TAKAAKI YABUKE SP PRM-PIRACICABA (PIRACI-

CABA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 237 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 230, de 20 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2012, seção 2, página 63.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
514 10072185 JULIO CESAR DE OLIVEIRA REGO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE

2010.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de setembro de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os afastamentos do País e as concessões de diárias e
passagem, a seguir identificados:

- Pedro Brito do Nascimento, Giovanni Cavalcanti Paiva e
Walneon Antônio de Oliveira, respectivamente, Diretor, Superinten-
dente de Fiscalização e Coordenação e Superintendente de Navegação
Interior substituto, todos da Agência Nacional de Transportes Aqua-
viários (ANTAQ), com destino ao Reino dos Países Baixos, a fim de
participarem de visitas técnicas aos Portos de Roterdã e Amsterdã, no
período de 29 de setembro a 06 de outubro de 2012, incluído o
trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art.
1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS

Ministério dos Transportes
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 574 - Dispensar o Doutor JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA,
Procurador da República, da função de Coordenador-Geral da As-
sessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 575 - Designar a Doutora RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA
MAMEDE NASCIMENTO, Procuradora Regional da República, para
exercer, com exclusividade, as funções de Coordenadora-Geral da
Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal e de
auxílio ao Gabinete do Procurador-Geral da República.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício nº 6644,
de 21 de setembro de 2012 (processo CSMPF nº
1.00.001.000147/2012-86), resolve:

Nº 576 - Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido à
Procuradora da República MÁRCIA NOLL BARBOZA, por meio da
Portaria PGR nº 538, de 10 de setembro de 2012, publicada no DOU,
Seção - 2, p. 54, de 11 subsequente, para considerá-lo a partir de 8 de
outubro de 2012.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.155 - 1. Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2012, LU-
CIANA COSTA ALVES, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 12390, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Supervisão de Apoio Administrativo, CC-1, da Unidade de Se-
gurança Institucional, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar THIAGO LUCAS SILVA AFFE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22387, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Supervisão de Apoio
Administrativo, CC-1, da Unidade de Segurança Institucional, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Designar THIAGO LUCAS SILVA AFFE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22387, para substituir, no
período de 18 a 25 de setembro de 2012, o Chefe da Supervisão de
Apoio Administrativo, CC-1, da Unidade de Segurança Institucional,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, por motivo de
licença para tratamento de saúde do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 1.156 - Exonerar FLÁVIA RIBEIRO FERNANDES RESENDE
CAMPOS, matrícula 19669, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, considerando os termos
do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007 e tendo em
vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90
resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-25T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial